Boetius de

audentes sibi de proprijs pecunijs necessaria procurare. vel sine necessitate nature. vel sine decencia status. Et in isto videt maximus defectus et error. Est etiam error in defectu expositionis in hoc quod homo frustrat proprio sine que desiderat et intendit. et ita seipsum decipit. Nam per hunc modum retentorem seu tenacitatem maxime et feruenter homo desiderat ditari. Sed per tale defectum efficit pauper. Nam diues est ille qui super pecunias dominatur. et eis vitatur ad finem in que sunt ordinare. Nam esse diuitem magis consistit in vti quam in possessione. ut dicit Aristoteles et Seneca. Homo qui parum habet sed plura cupit pauper est. Sed homines in excessu de facientes pecunijs subijciunt. nec habent diuitias. sed magis diuitie habent eos. quia habere vno modo dicitur quod est ducere aliter sine suo imperio et natura. sicut febris febricitantes. Sic et diuitie ducunt illiberalem sine proprio impetu. Ideo illiberalis est seruus illis conditionibus. et etiam inuitis. Ratio quia virilis homo dicitur super omnia bona diuitiarum que sunt ordinata ad sibi subseruendum. Sed per illiberalitatem homo se ipsum subijcit pecunijs. Ideo tenax et illiberalis est vilissime conditionibus. Et error etiam contingit in excessu acceptiois et acquisitionis sciatur. Sunt enim alii qui ita acceptiui quod non curant unde venient diuitie. Sumunt enim a pauperibus et indigentibus quibus deberet de proprijs subuenire. Immo alii sunt ita acceptiui quod vilissimis officijs per pecuniam acquisitione se exponunt. sicut rotatores et latruncularii muidatores. Immo alii sunt ita acceptiui ut etiam contra iustitiam aliena bona rapiunt et subripiunt etiam modo quocumque. Cuius modi sunt raptores homicidae fures symoniaci. et cetera. Error etiam dicitur in nimis custodia pecuniarum. quia per hoc proprio sine pecunie periclitantur. sicut vniuerso peritiam. propter reges temporales. qui sepe manus apponunt. Ideo et peritiam etiam peritiam cum labore acquiruntur et cum metu custodiuntur. Illiberales vero etiam propter illiberalitatem tendunt ad impossibile. Et ad satiantium appetitum diuitiarum qui in satiantis est. Sicut patet per doctrinam Salomonis dicentis. Diuitiarum appetitus nullo est termino profinitus. sed crescit in infinitum. Et quia illiberalitas est ut ad vitam tenacitas adeo est detestabilis et nocua. Ideo summo opere est vitanda. Secundo notandum quod idempertificando tenacitatem cum illiberalitate queri possit an illiberalitas etiam auaricie possit idempertificari. Ad quod dicitur cum sancto Thoma. quod auaricia dupliciter considerari potest. Uno modo ut est habitus inclinans animam et affectum ad multas diuitias possidendas. Voluit tamen aliqui de alieno surripere vel detinere. Licet etiam non velint aliquid dare. nec etiam audeant circa se aliquid expendere. Et sic illo modo auaricia est eadem

Discipli. schola.

47

eum illiberalitate. et sic auaricia non est peccatum mortale. Secundo modo potest capi auaricia pro habitu inclinante animam et effectum hominis ad abundantiam vtilium et bonorum exteriorum non curando unde deus habeat immo volendo aliena rapere vel detinere. Cuiusmodi est usurarius et symoniacus. Et hoc modo auaricia opponitur iusticie. et est peccatum mortale. Et licet ipsa hoc modo preluponat et comiterur illiberalitate non tamen adquiret contrarietur illiberalitati que etiam satur circa bona aliena. Istos ergo modo non est eadem cum illiberalitate. Vnde in

delatorisq; consortio. p loco negotio
q; temporis extremitatis

textu ponitur nubo quod olim erat actiuum. Unde in euangelio. Ne quis nubent neq; nubentur. Mathei. xx. sed modo est neutrapassiuum proprie tinens ad mulieres. Unde nubilus. Scama tis dicitur nobilitas honor dignitas corona ornamentum ordo imaginum nobilitum. Vincus a um. dicitur curuus ab vno cas care. Sed hic vincus est instrumentum curuum ad aliquid rapiendum aptum. Tritura a tero dicitur messis. Unde triturare graua de palea conterendo segregare. Syren id est tractus a quo syren quoddam monstrum marinum. quod sui cantus dulcedine nauitas ad se trahit et submergit facit. Vnde syrenosus id est plenus attractu et periculo. Saucio a are dicitur vulnerare percutere. Unde dicitur saucius a um per synepam id est sauciatus vel erate consumptus. Bimarus us ui. id est duorum annorum spatium. Bimo a are dicitur duplicare. Bimus a um id est duorum annorum. Hederare potest deriuari ab herede es ere. quia arboribus adheret. et sic dicitur aspirari. Vnde dicitur ab hedus dicitur quia hedera propter lactis abundantiam in escam a veteribus prebebat. Eulogium ab eu quod est bonum. et loquor sermo dicitur ad prodigalitate. Considerandum est. quod illiberalitas simplex est peior per prodigalitate. quia prodigalitate tribus modis facilliter curabilis et sanabilis est magis ipsa illiberalitate. Primus sumitur ex parte egestatis. quia difficile est ex nulla parte recipientem. et superabundanter expendentem suam temporalem substantiam ditari vel diuitem remanere. Statim enim substantia temporalis ipsum derelinquit. et sic instigabit aure instigabit a natura ad magis et magis retinendum et pro se retinendum. Preterea cum ipse totum dederat non habebit quod dare vel expendere. Ideo cessat per se in donationibus. et etiam ad aliquid detinendum et pro se retinendum. Preterea cum tali datione. sicut contrarium est de illiberali. Illiberalem vero impossibile est quoddammodo depauperari. cum continue accipiat et custodiat ex parte senectutis. quia senectus est pluribus incommodis subiecta. Ideo natura pungit. et inuocit hominem ad sibi prouidendum ne substantia temporalis sibi deficiat. quia videt se impotentem. Hinc est quod de

quanto plus senescit de tanto plus cupit & inclinatur ad desideranda a superfluis dationibus. Ideo illiberalitas augetur per ista motum. Prodigalitas vero de facili curatur. Communiter enim dicitur quod alius vltis senescitibus sola auaricia inueniatur. Tercio modo hoc idem patet ex parte dicraminis rationis. Nam prodigus directe appetit honestum, saltem verum vel apparens. Sed appetitus illiberalis magis tendit ad bonum vtile, modo facilius sanatur appetitus tendens ad honestatem inordinatam quam tendens ad vtile. Quia appetitus vtilis non est terminatus, sed crescit in habitum. Patet hoc idem secundo principaliter, quoniam niam illud viciu[m] est peius quod habet ortu[m] ex affectu vtilis quam quod procedit ex affectu honestatis. Sed prodigalitas oritur ex affectu honestatis. Illiberalitas vero ex affectu vtilis, ergo illiberalitas est peior prodigalitate. Alio modo patet quod viciu[m] peius est quod oritur ex maiori no[n]o. Sed honestum est magis appetibile & facilius allicit quam vtile quod non habet rationem appetibile[m] in se. Honestum vero sua virtute nos trahit, & sua dignitate nos allicit, vt vult Tullius. Preterea viciu[m] illud peius est quod magis contrariatur medio virtutis, sed illiberalitas magis contrariatur benignitati & liberalitati quam prodigalitas, quia illiberalitas contrariatur libertati in simpliciter non dando. Sed prodigalitas in non dando sicut oportet, ergo vlt. Amplius illiberalitas prodigit hominem ad peiorem vitam quam prodigalitas, ergo est peior ea. Tenet consequentia, quod ex habitudine ad consequentiam possumus arguere alicuius actus malitiam. Antecedens patet, quia illiberalitas ducit ad omnes filias auaricie & iniusticie, scilicet ad symoniam, furtum & homicidium, condemnationem innocentium. Et partim ad idolatriam & ad mechandum propter lucrum. Sicut ergo illiberalitas est peior prodigalitate, sic etiam actus illiberalitatis est peior actu prodigalitate. Nam dare cui non oportet est minus malum vel melior operatio quam dare quibus oportet. Probat hoc Gerardus odonis primo quia non dare quibus oportet oritur ex appetitu inordinato pecunie seu boni vtilis, quo aliquis appetit pecuniam propter se non auidendo eam dare vel expendere. Iste autem appetitus est inordinatissimus & contra naturam vtilis, & vtile non debet appeti propter se sed propter vsum. Sed dare cui non oportet oritur ex appetitu honestatis saltem apparentis. Et ista illa apparentia honestatis excusat & minuit peccatum, licet non totaliter auferat. Preterea illiberalis peccat in bonos, quod non dat bonis quibus dare oportet. Sed prodigus peccat in malos, dando scilicet quibus non oportet, modo primum est grauius quam secundum.

Notandum vltimo quod multis occasionibus quis moueri potest ad dandum, tenacitate vel illiberalitatem extirpando. Primum propter dationem honestatem, nam per dationem diuine honestatis & bonitatis no[n]o est inest nobis, maxime per hoc scilicet quod deus dedit omnibus esse et vivere, licet his clarius, illis vero obscurius, vt haberetur primo celi. Nec diuine bonitati per dationem aliquid accretur. Ideo non dat propter

incrementum bonitatis, sed propter honestatem operis. Preterea dare videtur potissima operatio inter operationes nature. Sed natura nullam inuicem opus operatur, quia, dirigitur ab agente infallibili, ergo

vlt. Datoz patz, quia generare sibi simile et communicare se e[st] quoque dammodo dare, quod tamen est principalissima operatio nature, vt patet secundo de anima per hoc enim generans maxime assimilatur se mo[n]o. Potest etiam quod occasionari ad dandum propter aliquod delectabile acquirendum sicut aliqui dant meretricibus. Vel propter complacentiam & delectationem in turpibus operibus in illis quibus dant. Sicut quis dat hystrionibus adulatoribus carioribus sic de alijs. Et finaliter propter quancumque alia voluptatem propter honorem propter vanam gloriam, propter alteri nocere.

Am ad magistratus excellentiam bone indolis iuuenis velit accedere necessarium est, vt tria genera statuum quos inuuit Aristoteles in assignatione probabilis diligenter intelligat. Sunt autem quidam vehementer obtusi. Alij mediocriter. Tercij excellenter acuti. Nullum vero vehementer obtusorum vidimus vnquam philosophico nectare inebriari. Istis vero ars mechanica gaudeat maritari. Deoio tribus autem tres inuenimus prouisos. Duorum primi excellenter acuti. Alij

A hac parte ostendit Boetius qualiter sit procedendum ad apicem magisterij. Et antequam ostendit talem modum ponit quasdam diuisiones valentes sibi ad propositum. Secundo exequitur de proposito suo ibi. Istis siquidem. Prima in duas diuiditur, nam primo facit quod dictum est, secundo ostendit qui sunt scientijs applicandi, ibi. Nullum vero. Primo dicit sic quando iuuenis bone inquisitionis & convenientis dispositionis proponit acquirere apicem magisterij, tunc necessarium sibi est vt consideret tria statuum genera qui inuuntur ab Aristotele in assignatione probabilis. Illa enim debent principaliter considerari. Et subdit ponens diuisionem, quod quidam sunt homines vehementer obtusi, quidam mediocriter, & tercij excellenter acuti. Et tunc applicat illos ad scias speciales dicens sic. De numero vehementer obtusorum nunquam vidimus aliquem inebriari nectare philosophico. Sed istis gaudeat ars mechanica maritari. Et mediocriter politica. Et ibi. Quorum primi

Boetius de

Hic ponit subdiuisionem vltimi membri Et diuiditur hec pars in duas. Nam primo ponit talem diuisionem. Secundo remouet dubium. ibi **Mediocribus** autem. Adhuc prima in duas. nam primo facit quod dicta est. secundo ostendit quibus scientiis sunt applicandi. ibi. Paulo post. **Excellenter acutus** dicens sic. De numero excellenter acutorum triplex inuenitur gradus. quodam enim dicuntur excellenter acuti quodam mediocres et alij excellentissimi acuti. Tunc subdit quibus scientiis isti sunt applicandi dicens. quod excellenter acutus arridet yconomica medicocribus conuenit phisica et pericla apothecariorum. Et excellentissime acutus puenit ipsa philosophia que facit noticiam vniuersalium et cognoscem singularium. Ista enim est domina trivialis. et potentia quadruualium. Subdeinde dicit quod se / lux est exhibitio illius. Et tunc vltimo remouet dubium. Posset enim aliquis querere. Si mediocriter acuti acquirere possent perfectionem in philosophia. Et respodet Boetius quod sic. et hoc consumpro flore iuuentutis.

Notandum hic quod probabile sic definitur secundum Aristotelem primo thopicorum. Probabile est quod videtur omnibus aut pluribus vel sapientibus. et his vel omnibus et. Et tanguntur obtusi per hoc quod dicitur omnibus. nam quod omnibus potest bene capiuntur rudes. Mediocres tanguntur per hoc quod dicitur pluribus. Et maxime acuti per hoc tanguntur quod dicitur sapientibus. Et sic definit secundum Boetium in thopicis suis. Probabile est quod videtur omnibus vel pluribus vel maxime notis. atque precipuis. vel vnicuique artificia secundum eius facultatem. ut medico de medicina. naute de nauibus.

Item notandum quod status hic appellatur gradus. habet autem gradus fieri in certo ordine. Et ideo in statibus quendam oportet ponere ordinem. Sunt enim quidam vehementer acuti secundum aptitudinem ingenij et ingeniosissimi. alij mediocres. et alij vehementer obtusi. Acutus est dispositio alicuius ad veritatem penetrandam. et est accommodata ad intellectum vel ingenium. Quantum enim sufficit ad primum talis est differentia inter sensum et intellectum. quod sensus stat in superficie rerum sensibilium et reflectitur. nec potest pertingere interiora rerum. Intellectus autem non sic stat. sed recognoscit interiora. et non solum exteriora seu superficialia. Propter hoc dicitur hic prout per

mediocriter Tercij excellentissime acuti excellenter acutus arridet yconomica. Mediocribus sub lunari globo phisica apothecariorumque practica. Excellentissime acutus que maxime notos secundum philosophiam vocat Aristoteles vniuersalium per experimenta singularium arridet cognitio. Hec trivialis domina quadruualium potentia. Quod felix est exhibitio Mediocritatis autem extrema partitio bonorum per

Discipli. schola.

tractata qua occulta nature penetrat. Unde actio acuta est penetrare. Et quod excelleret ingenio si sufficeret penetrare ea que latent in profunditate rerum ex hoc dicuntur vehementer acuti. Qui autem non possunt penetrare naturas rerum et occulta indagare. sed solummodo superficialia et sensibilia cognoscere dicuntur vehementer obtusi. Mediocriter autem acuti dicuntur qui in quibusdam partibus penetrare rerum naturas speculando. In quibus videntur

deficiunt ita quod ad speculationem precipue entium diuinorum pergerent non possunt. Consequenter notandum quod. Albertus magnus capitulo vltimo primi libri de intellectu et intelligibili secundum facultatem nature intellectu

fectos sibi comparauit quandoque licet cum honore magistratus et sudore ditati sunt flore presumpto iuuentutis

alis que est in hominibus quandoque causat intellectus diuisionem. de que etiam precipue Aristoteles et Auicenna ac eorum sequaces faciunt mentionem. Sunt enim quidam intellectus plus continuo tempore pueri. Et hi in formis ymaginandis et sensui sunt immixti. Quidam vero sunt plus separati et quidam medio modo se habent. Et primi quidem in intellectu sunt obscuri. nil accipientes nisi cum magno labore. Et oportet ut doceatur per exempla sensibilia. Et tales autem sunt impossibiles aut difficiles ad intellectum diuinorum et per se manifestorum. que in prima philosophia traduntur. Et vocatur mali ingenij a vulgo seu obtusi. Secundi autem aut per se aut ex pura doctrina nati sunt intelligere aut omnia qui intellectum agentem non habent quasi efficientem per abstractionem intellectuam sed habent eum quasi pro forma per quam animus intelligibilis cuncta operatur. Et hic vocatur ab Auicenna intellectus sanctus siue mundus. Ab Aristotele autem diuinus intellectus appellatur hic enim leui studio ad prophetias accipit illuminationem. et ad supernorum veritatem interpretationem. Medius autem intellectus est qui facillime iuuatur studio et doctrina ad intelligendum tam prophetica que diuina. Sed tertius iuuari non potest aliqua ratione eo quod nec separatus est. nec habet instrumenta quibus iuuatur operibus anime sensibilis. Et hoc aliquando contingit ex vicio complexionis. aliquando ex consuetudine non extollendo se ultra sensibilibusceptionem.

Notandum consequenter quod moralis scientia autem est de bono hominis secundum se. aut est bono eius respectu multitudinis. Si primum. sic est monastica. que est pars scientie moralis tractans de modo viuendi vniuersum secundum se. Et dicitur a monos quod est vnum et ycos custodia vel scientia. quasi scientia tractans de custodia vel regimine vniuersum pro se. Per anthonomiam. i. excellentiam monastica dicta est ethica. Ethicus enim idem est quod moralis. et ethica idem est quod moralitas. Si est de bono

probabile

acutus

Boetius de

no hominis respectu multitudinis hoc est dupliciter vel est respectu multitudinis domestice. et sic est economica Unde economus vel economus penultima correpta dicitur tam pecuniarum quam frugum et generaliter omnium quae possidentur dispensator Unde dicitur economica dicitur autem economica secundum quosdam ab eos quod est custos vel scientia de rebus familiaribus quasi scientia tractans de regimine familiae Est enim economica dispensativa de familia. et de his quae ad domum pertinent Si vero est de bono hominis respectu multitudinis civilis. sic est politica dicitur autem politica a polis quod est civitas. vel a polis quod est pluralitas. et eos custodiam vel scientia quasi scientia tractans de regimine vel custodia civitatum et regionum Est autem differentia ut polis vrbis et pluralitas dicitur unde Urbs est dicta polis. dico ad plurima polis. Quo ad ipsam economicam et politicam. **Hic est sciendum quod naturale est homini vivere in societate. quod homo naturaliter est animal politicum et civile Primum patet quod duplici via. prima sumitur ex victu quo homo indiget. secunda ex vestitu quo tegitur. tertia ex remotione prohibentium. per quas ab hostibus liberatur. quarta ex disciplina et sermone per quem instruitur. Cum enim vivere homini sit naturale. omnia illa quae faciunt bene vivere. et sine quibus non potest sibi in vita sufficere. sunt homini naturalia. Inter omnia autem quae faciunt ad sufficientiam vite humane est societas Naturaliter ergo homo est animal sociale Patet hoc primo ex victu quo homo indiget Homo enim inter cetera animalia meliorem habet tactum et perceptionem. ideo inter omnia animalia indiget cibo diligentius et artificialius preparato Natura enim alijs animalibus quasi sufficienter nutrimentum amministrat. **Herbi gratia. animalibus non ex rapia vivunt. cuiusmodi sunt oves boues et amministrat herbas. quibus absque alia preparatione sufficiunt ad nutrimentum. Animalibus vero ex rapina viventibus ut lupis leonibus et ceteris talibus ex alijs bestijs sufficienter alimentum amministrat Natura igitur in omnibus alijs animalibus sufficienter nutrimentum amministrat. quod non habent complexionem strictam puram et ad medium reductam sicut homo. ideo non indigent cibo ita depurato sicut homo Alijs ergo animalibus sufficienter cibaria prout sunt a natura preparata absque artificio saccoctione et preparatione amministrantur Et quod homo perceptionem habet puriorem. indiget alimento preparato seu depurato. Unde frumentum quod a natura producit et si animalibus esset sufficiens nutrimentum homini tamen non sufficeret in cibum nisi prepararetur et depureretur Ideo ex eo panis efficitur et coquitur ut congruus cibis efficiatur Ad hec autem una sola parva non sufficit societas Ideo ut homo victus ratione sibi sufficiat in vita indiget societate. ut unusquisque suppleat defectum. Et sicut dicitur est de frumento sic de alijs cibarijs est intelligendum. Secunda via ad idem sumitur ex parte indumentorum. quibus homo tegitur Sicut enim naturaliter videntur habere indumentum lanam videlicet et pennas homini autem natura non sufficienter prouidet in vestitu Ex quo enim homo****

Discipli. schola.

50

est nobilioris complexionis quam alia animalia a frigiditate et interperie magis habet offendi quam alia Cum igitur nullus sufficiat sibi ad victum et vestitum congruum sine alterius societate. sequitur quod homo naturaliter impetum habet ad hoc quod sit animal sociale Tercia via ad idem sumitur ex remotione prohibentium prout ab hostibus et inimicis defenduntur Natura enim aliquibus animalibus ad sui tuitionem dedit cornua. ut bobus. quibusdam dentes. ut lupis canibus. aliquibus ungues ut vulpis et leonibus. aliquibus cornu: potius agilitatem. ut leporeibus et huiusmodi Sed natura non dedit homini tantam excellentiori animali cornua vel ungues ad sui tuitionem. Sed dedit ei manum que (secundum philosophum inde moribus animalium) est organum organorum Nam per manum organa et quicquid facit ad defensionem valeamus fabricare. Ergo si naturale est homini desiderare preservationem vite. cum homo solitarius non sufficiat sibi ad habendum victum et vestitum ad fabricandum arma sibi et organa per que a contrarijs defendatur Natura le est ei ut desideret vivere in societate Quarta via sumitur ex disciplina per quam instruimur. nam alia animalia sufficienter inclinant ad opera sibi debita ex instinctu nature absque instructione pcedente Sicut aranea debite telam facit ex instinctu nature. dato quod nunquam alias arenas vidisset tenuisset Et sic est de frondine respectu modificationis Non autem sic est de homine. ille enim non sufficienter est instructus a natura ad opera sibi debita. ob id natura homini dedit loquelam suae sermones. ut per sermonem homines se invicem doceant. ut unus ab alio disciplinam recipiat Et quod hoc fieri non potest nisi cum alijs vivamus. ideo naturale est homini cum alijs vivere et esse animal sociale Quod autem sit animal civile politicum. duplici via inuestigari potest Prima sumitur ex parte sermonis est iam tacta. Alia ad hoc idem sumitur via ex parte impetus naturalis nam omnia animalia naturalem habent impetum ad servandum ea que in sunt sibi a natura. quare natura etiam dedit homini naturales impetus ad servandum ea per que possit sibi in vita sufficere Hoc autem patet per communem civitatem. eo quod civitas debet esse perpetua omnium que ad vitam sufficienter Licet autem homo est animal naturaliter sociale et civile. eo quod quendam habet impetum et aptitudinem ut civiliter et socialiter vivat tamen philosophus primo politico triplicem tangit causas cur quosdam contingit non civiliter vivere. Prima est fortuna. secunda nimia prauitas tertia nimia bonitas Et fortuna quidem quod nimium sunt pauperes. non potentes civiliter vivere. sed coguntur civitate exire et agros colere Secundo propter quod aliquis efficitur incivilis nimia prauitas esse potest. eo quod pravi appetitum habent corruptum. et voluntate perversam. que nequeunt civiliter vivere Et secundum legem ideo exeunt civitate vel expellunt Tercio aliqui non civiliter vivunt propter nimiam bonitatem Vita enim civilis et iugalis est bona et conveniens homini. ut homo sed iunguntur civilitate rennuentes. pfectior est eligunt vitam Licet enim nubere et civiliter vivere bonum sit. tamen non nubere et inciviliter vivere causa liberius vacandi preparationi melius est Sic homo natura

raliter est animal ciuile & sociale. non obstante q̄ contingit aliquos nō
 ciuiler viuere. Quod em̄ non ciuiler viuit aliquis. aut ex paupertate
 vel fortuna sibi hoc accidit. Quod nisi sic fiat. vel est talis bestia & secle
 ratus sine iugo nolens legem. nec potens societatem sustentare. Vel est
 quasi deus id est diuinus vitam eligens altiozem. Propter quod. primo
 politicorum scribitur. Nō potens alijs communicari. nulla est pars ci
 uilitatis. Sed vel est bestia vel est deus. Inter homines aut̄ viris diuinis
 ingenio acutissimis cognitio singularium per experimentales acceptio
 nem vniuersalium arridet. Et hic modus in syllogisando contingit ibi
 em̄ vniuersalia accipiuntur tanq̄ nota. Et procedit ad concludendum
 aliquid ignotum. vel etiam e conuerso cognitio vniuersalium arridet p̄
 experimentalem cognitionem particularium. Modus aut̄ iste contin
 git ex premissis. Nam conclusiones notificantur per premissas. premissę
 aut̄ per principia & maximas. principia aut̄ & maxime p̄ se note accipiū
 tur per sensum. & per experimenta sensibilia. Nō per experimenta ammitta
 tiones & memoriā primo accesserunt homines ad indagandum phisicaz
 veritatem. Ideo dicit philosophus q̄ propter ammirari ceperunt phi
 losophantes philosophari. hos acutissimos quibus hec arridet cognitio
 vocat Aristoteles maxime notos fm̄ philosophiam. eo q̄ maxime sunt
 habiles ad acquirendam phisicam cognitionem. mediocres tamen ex
 elenter acuti studere habent in phisica. & ad altiores etiā pertinere p̄nt
 scientias. sed scientie complementuz non tam cito attingunt sicut excel
 lentissime acuti. immo oportet eos continuis laboribz studij insudare.
 Et consumpro tempore iuuentutis ad perfectionem illorum possunt p̄
 tingere. Unde plato docuit q̄ post quinquaginta annos virtutes senti
 tiue deficiunt. virtutes vero intellectuales vigorem & incrementum re
 cipiunt. Unde Aristoteles primo de anima dicit. Si senex acciperet
 oculos iuuenis. videret vtique vt iuuenis. Anima igitur fm̄ se non anti
 quat̄ vel senescit. aut in viribus naturalibus deficit. nisi pro quāto et
 ineptitudine & imbecillitate organozum procedit. Accedente autem se
 plum ponit Algazel dicens. Dum sapiēter consilia inquirere volumus
 senes sapientes & in multis expertos accedimus. Et in hoc quodāmo
 do dinosci potest virtutes intellectuales & sensuales esse diuersas. Nam
 si essent eadem. crescente vna cresceret & alia. Linius oppositum dicitum
 est. Ergo bene dicitur in textu. mediocres posse extolli ad magistratum
 altioris scientie q̄ phisice. flore iuuentutis consumpto & alia nō. quia
 tunc virtutes intellectuales fortitudine speculando sunt vigoriosiores.
 Ita etiam mediocribus practica apothecariozum. Practica autem di
 citur a praxi grece quod ē opus latine. & practici isti chyrurgici a pellā
 tur a chyzos quod ē manus & ycos scientia. quasi manualis scientia eo
 manu exercetur. Sed excellenter acuti arridet yconomica. que est do
 mus ac familie gubernatiua. Proporzionaliter em̄ sic phisica gaudet
 mediocribus. Et etiam apothecariozum practica. Sic yconomica gau

det excellenter acuti. Vehementer at̄ obruti vt dicit̄ est ad oēm prem
 philosophice vt. rar̄ sunt. nepe i. Ido mechanica seu maialis scia hys
 gaudat maritari. Tunc ibi. Iste si quidem rē. ¶ Hic Boetius
 ponit quodā docum̄ nra. preparamentū ad decorē status magistrerij sa
 cientia. Et diuiditur hec pars in tot partes quot auroz. ponit docum̄
 ta. pa. t. s. pa. rebūt. Adhuc p̄ma in duas. Nam p̄mo ponit quodā docu
 mentū. scdo declarat
 p̄ exemplū ibi. Et Lu
 cretius. Primo d̄ sic.
 volēs sublimari ad de
 corē magistratus p̄i
 mo scire debet que & q̄
 p̄tineant tanti nois ad
 reuerentiā vt exp̄ime
 re sciat ea q̄ noscit. & ne
 se totaliter comittat li
 brozum inspectioni. Et
 hoc declarat p̄ exemplū
 de Lucretio dicens q̄ il
 le inquirendo modū cu
 i iustit̄e questionis p̄o
 site obmissa societate
 ad libros suos surrebat
 Tunc ibi Secundo
 vt librozum
 Hic ponit secundū do
 cumentū valens ad dig
 nitatē magistrerij. Et di
 uiditur hec pars. Nam
 primo facit quod dicit̄
 est. secundo ponit exem
 plū. & tertio adducit cō
 mune. puerbium. Par
 tes patebūt. Dicit ergo
 sic. Volens promoueri
 ad dignitatē magistrerij
 acq̄rat sibi copiā libo
 rum ad quos recursum
 habere possit dū potest
 nō tñ totam intentioz

Iste si quidem hoc modo oriendum
 est primo vt sciat quisq̄ ad tanti que
 nominis pertinent reuerentiam vt q̄
 sita expr̄mere noscat & n̄ scriptozum
 commissioni se totaliter committat.
 vt Lucretius qui cuiuslibet questio
 nis propozite sibi nodum inquirendo
 dimisso comitatu scdulus ad libros
 confluebat. ¶ Secundo vt librozū
 copiam sue acquirat exercitatiōi vt
 cum opus fuerit eos consulat. nec om
 nino eis credat vt nigro qui montani
 sui magistri dicit̄ in tantum cōfusus
 est q̄ omne verbulum ab ore ipsius p̄
 gressum quaternis exarabat. & tanq̄
 sacrum estimabat. Nilq̄ aliud magi
 sterij vicem obtinens in scholis p̄e
 dicabat. Unde multotiens pudore
 confusus abibat. quippe miserrimi
 est ingenij semper vt iuuentis & nun
 quam inueniendis. Stultiusq̄ est

pmittat libris. Et hoc declarat exemplo dices. q̄ hoc accidit nigro qui
 monitis sui magistri in tantū d̄idebat q̄ oē verbū ab ore suo p̄gressus
 libro us r̄idebat. & tanq̄ sacrum existimabat. Et cū idem magistrerij ac
 cepit dignitatē. nihil aliud in scholis predicabat q̄ p̄ba sui magistri
 Et sic multotiens p̄fus pudore abibat. Et tunc exclamat dicens sic

Soetius de

Disserim quipe est ingenij semp vri inuentis. nūq̄ at̄ inueniēdis Et adhuc stultius est oīno p̄fidentia habere in dictis magistrorum. Et p̄ discipulis credere donec rōnabiliter inclius sentiat. Tunc ibi. Tercio vero. Hic ponit terciū documentū circa statuz magistrerij dicens sic. Volens magistrales acquirere dignitatē habebit in secreto aliquos socios quos edocebit. et libros eis leget. p̄ p̄s alios documentis informet. vt illo mō sciat intellecta expr̄mere et vsu p̄pare. Hic p̄o parat magistrerū. Hic docere alios est facultas p̄rie industrie. Tunc ibi. Quarta vt hos aliosq̄ rē.

Hic ponit quartū documentū. Et p̄mo facit hoc. secūdo declarat p̄ exemplū ibi. Ut flauius dicit. volens acquirere dignitatē magistratus et qui futurus ē rector alluciet tibi socios vt cū fuerit op̄tunitas maḡandi gaudere possit de intrinseco illoz aspectu. Subdēs cām dicit sic. Quid turpius est q̄ post temp̄ inceptionis solus permanere fm̄ q̄ flauius. Nam ip̄e ob generis sui imperiū et gaze dominātis opulentiā estimauit sibi cū eta subiugari. Sed tempore p̄mēni cōkursus elapso raro aliquē reperit sodalem. Et sic mis eos constringere. p̄ponebat. Tunc ibi. Quarto vt quozum rē.

Hic ponit q̄ntū documentū et est tale. Volēs magistrari p̄bulabit p̄p̄terice scholas illoz a quibz p̄mō ueri potest. Curialitē debet opponere remotere p̄tercentes. Et

magistratus orationibus omnino confidere. Sed primo est credendum donec videatur quid magister sentiat postea fingendum est eundem in dicendo errasse vt sic forte reperire queat quod commisse obijciat seculitari. Tercio vt quosdam habeat quos secrete edoceat. librosq̄ legat. alijsq̄ rudimentis informet. vt sic intellecta sciat: scitaq̄ expr̄mere discat. in expr̄sione vsu comparet. vsus autē magistrerij propinet. Alios namq̄ docere p̄rie facultas est industrie. Quarta vt hos aliosq̄ sibi alluciat. vt cum magistrandi oportunitas affuerit. eorum intrinseco gaudeat aspectu. Quid turpius est q̄ primo inceptions tempore solus destitui. Ut flauius qui ob sui generis imperium. gazeq̄ dominātis opulentiāz cūctos sibi credit subiugari. Tpe vero p̄kursus elapso raro reperit sodalē qui legi p̄ductionis adhibet. licet inuitus minas omni genas regaliter addendo generositate

Discipli. schola.

etiam fm̄ temporis exigentiaz respondere debet. Ne si nimia affuerit citurnitas sue imputetur ignorantie vel arrogantie. Subdit autor se multos vidisse p̄fisos p̄pter p̄teruitatem responsionum. Quā non est discens incitare regentem affatibus contumeliosis.

ti consentaneum est propter duplices affinitatis pertitionem magistrantis saltem ad tempus fouere presentiam. Quinto vt quozum gratia coronandus est et fauore illoz in scholas periponatice obambulet. curialitēq̄ opponat p̄teruientesq̄ acriter remoueat. diligentiusq̄ pro tempore respondeat. ne si muta fuerit voluntas ignorantie imputetur cecitati vel arrogantie temeritati. Multos siquidem ob r̄isionis p̄teruitatem speculantium licet inuite audiuius frui precipicio. Non enim discens est p̄obris contumeliosusq̄ affatibus regentem incitare. Nec licet summa familiaritate coniunctus fuerit docēt

discens incitare regentem affatibus contumeliosis.

Notandum hic q̄ diuersis de causis magister non se totaliter committere debet libris. vt delictet propter librorū amissionem. ne si libris amissis. sciētia totalitē amittat. Ne ergo cōtinuat hoc. necessarius est scientiā imprimere cordi. Unde. Lordi non carte tradas que noueris arte. Et si carta cadit tecum sapientia vadit. Secūdo propter cōfusionem rollendā. Nam em̄ magister qualibz in argumentatione seu responsione libros accedere potest. Etiam ex libris statim non potest debite ad sc̄ibilia respondere. Tercio p̄pter opinionum nouitatem dī

ueritatē non est libris penitus confidendum.

Item notandum q̄ volens ad magistralem promoueri dignitatem prouidebit sibi de libris sue exercitatioi necessarijs. ea de causa da. non omnia possunt imprimi. hoc est memoriē viuaciter commendari. Opus est ergo librorum habere copiam vt tempus cū affuerit eos valeat consulere non etiam proprio est semper confidendum ingenio. Dicit em̄ Aucro vs terciō de celo. q̄ nimia ingenij confidentia frequenter fecit Aucennam errare. imaginationi etiam non est credendum quoniam impossibilem ē. vt dicit p̄s terciō de anima. Connumit tū sc̄ientiam primo acquirat a libris studendo vt doctrinā auditu p̄cipio a magistro. Omnis em̄ doctrina intellectiua fit ex p̄teritēti cognitione sensitiua. vt habetur in primo posteriorum. Sapientia enim sine experientia haberi non potest. Unde quia iuuenes carent experientia. iteō prudentes esse non possunt. Dicit tū Albertus magnus q̄ anteq̄ aia fuerit in cognitionibus profundata. non accipit nisi p̄ sensum et imaginationē.

Boetius de

Cum hoc profunda fuerit redit ad habendum suipius et aliarum rerum
uinari sciaz nobilissimam. Item notandum quod magistrandus quosdam
habetur clam ab eo instruendos primo propter habitum scie et fieri adquisitio
nem sex primo ad sciam procedendo. deinde propter habitum adquisitio radicatio
ne. et sic tempore studet. Alioq; etiam informatio propter intellectus erudi
tio. Proverbialiter enim dicitur Quod docet alium instruit. Item sum ad magiste
rium enim procedendo promittendum est studium. hoc est vehemens animi applicatio

ad sciam acquirenda. p
moysus studij. scdo ali
oq; informatio. Item sicut
discipulus studet propter
sciam adeptam ratifican
dam. ac disciplinam infor
mandam. ideo exercituum
magistratum est necarium
Exercituum enim facit intel
lectum paratum seu pronun
ciare. pempte. Item intelligendo
arguendo et respondendo
Et generaliter in omni
actu studiose potentem
iuxta illud victorini. Ha
cuna facit habiles ars fa
cilis. vltius vero potentem

Item notandum quod
magistrandus allicere stu
debit notos et ignotos
vt dum magistrandi tempus
affuerit eorum intrinseco
gaudeat aspectu Regi
men enim ciuitati erit parabile. vnde ciuitas secundum philosophum in economi
cis est domorum pluralitas possidens et possessionibus abundans ad con
mucuum ordinata. Sicut igitur ciuitas hec requirit. sic regimen socio
rum multitudinem necessaria magistrando procurando exposcular. Debet
autem ad gradum magistrandi procedens locum vti tripliciter de causa. videlicet causa
legedi. causa opponendi. et causa disputandi seu respondendi.

Item debet magistrandus frequentare scholas et obambulare pe
ripaterice. quorum gratia et fauore sperat comedari. obseruando etiam
singula que in littera tanguntur. opponat enim et respondebit modo per
paterice. Unde peraterici ad vtramque partem contradictionis arguere
prouenerunt. Sic enim de facili veritas inuenitur. Unde Aristoteles pe
ripatericorum princeps ait. ponentes vtramque contradictionis partes
de facili speculabimur quid verum quid falsum vnde peripatericus dicit
aperi quod eorum et potos quod e calans vlt ambulans

Ita boetius ponit speciale documentum. Et diuidit hec ps in tres. primo

ipsum secretis nisi iussus debet inha
re. iussus vero inuere. Nonne Fortini
proteruitas zenocrati serinea aperuit
et prius edocca publice inspererit. se
quod magistrari credidit si omnem zeno
cratis abstulisset mineruam. Qua ab
lata zenocrates desijt a magisterio.
Fortinus ablati vti nesciens frenesi
laborauit grandiori. proprioq; disci
pulus confusus labori alieno nunquam
uidebat honori

Am autem dies sume promotio
nis affuerit breui scemate co
pendiosoq; affatu veneranda

Disciplina schola

53
em ponit documentum Secundo addit quandam cautela ibi. Cautela tamen
Tercio declarat per exemplum. ibi. Turpe enim est. Sed legantur pres
simul. Et dicit sic. cum fuerit dies promotionis maxime vt magistrandus
compendioso gaudebit sermone in collatione sociorum. Et pedat ad in
crementa magistrandus
honoris decet orna
tu festino apparatu. Et
si facultas suppetat et so
cietis procurabit conui
uium solemne. Et po
nit cautela circa conui
uium dicens quod caute p
spiciendum est. vt bona
primi anni sufficient. Turpe est enim mendi
care prima fronte hanc
accidit. Scrutinio. q
tercio die incepti men
dicare peractis venera
biliter singulis ad ma
gisterium pertinentibus
vnde nunquam de cetero ta
nti nominis excellentiam
audebat confiteri. Sed
dit ergo Boetius fina
liter sic dicit. Quod ve
neranda est felicitis ex
tus commendatio

commendetur sociorum collectio. Sic
quod ad honoris initialis incrementa in
trepidum procedendum est decet orna
tu. festino apparatu. si facultas suppe
tit cunctis ad libitum professionis eius
dem splendore procuratis. Cautela enim
considerandum cautius inuestigan
dum est ante magistrandi elationem. vt
primi anni discursus propria si opus
fuerit possit sustentari facultate. Tur
pe vero est tanti nominis reuerentias
prima fronte mendicare vt scrutini
us. qui omnibus ad magistrandus per
tinentibus venerabiliter executis lu
ce tercia cepit mendicare. tanti vero
nominis ausus mox eum penituit.
Quid enim mirum quasi instantia
nee delusus abcessit. tanti honoris fa
stigia de cetero nunquam confessus. Quod
est felicitis exitus veneranda est com
mendatio.

Notandum hic
quod magistrandus tantre
promotionis ad gradum
magistrandi scemate bre
ui. verborumq; ornatu
vri debet. Dicit enim
philosophus in politi
ca sua quod talis debet esse sermo magistrandi ad discipulos qualis erit dista
tia inter visum et visibile. Unde si visibile superponatur visui non vi
debitur. generaliter enim sensibile positum supra sensum non facit sensa
tionem. Preterea si nimis remoueretur a visu iterum non videretur. eo
quod contingeret radios visuales concurrere ante oculi contactum imagi
nationem perspectiuorum imitando. imaginando visionem fieri. sicut
figura pyramidalis. cuius basis est res visa. conus vero in oculo. Rati
quitur ergo visibile vt debite videatur. nec debet nimis elongatum esse
neq; visui nimis proxiu. sed mediū e suandum. Sic et primo magistri nec de
nimis plix. ne redio perturbet aures audientium. Nec etiam nimis breuis

obscuritatem secū cōtrahat. Breuitas ergo sermonis est seruanda que audientem delectat atq; audientium intellectum illuminat

Quis ostēdit
Boetius que ad magistratū sunt necessaria: hic pro sequitur de his q̄ conueniunt alicui iaz ad gradus magistratū promotio. et primo premittit intentum. secūdo illud exequitur. ibi. Magistroz talis habere/ tur diuisio. Et primo dicit sic. postq̄ expedita sunt que pertinet ad scholarium informatiōnem. et hoc debito de cendi modo obseruato. Non enim curauimus rectore confundere breuiloquio. nec aliquem confundere curabam? sermone prolixo. Nunquam enim sermone faciliōri sumus penūsi. Si iungit causam. quoniam liber iste nedum dicitur sed etiam ignis est copulatus. Si igitur obscuritates hic postponende. tunc vero in presenti capitulo ad venerabilem magistrorum dignitatem accedendum quomodo scilicet se regant cum tā fuerint p̄moti. et de facto alios regerent.